



## Til Økonomiudvalget

1. november 2017

## Kommenteret lovprogram for folketingsåret 2017/2018

Sagsnr.  
2017-0347397

Dokumentnr.  
2017-0347397-1

Sagsbehandler  
Margrethe Grevy  
Marie-Louise Spangsberg

I forbindelse med Folketingets åbning den 3. oktober fremlagde regeringen sit lovprogram for folketingsåret 2017/2018.

Nedenfor er et kommenteret lovprogram med de lovforslag, der har størst betydning og interesse for Københavns Kommune (KK). Såfremt de økonomiske konsekvenser af lovforslagene for KK allerede er kendt, fremgår det af nedenstående.

Økonomiforvaltningen (ØKF) vil sammen med de øvrige forvaltninger løbende følge op på de økonomiske konsekvenser, efterhånden som de endelige lovforslag præsenteres. I forbindelse med Budget 2019 vil Økonomiudvalget blive præsenteret for et overblik over de økonomiske konsekvenser for KK af lov- og cirkulæreprogrammet.

KK's bemærkninger står med kursiv.

## BESKÆFTIGELSESMINISTEREN

### **Ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (Nye regler om fradrag i forbindelse med frivilligt ulønnet arbejde) (Nov I)**

Forslaget har til formål at udvide muligheden for at udføre frivilligt, ulønnet arbejde, det vil sige arbejde, der ville kunne udbydes som lønnet arbejde, fra 4 timer om ugen til 10-15 timer om ugen for henholdsvis modtagere af dagpenge, kompensation efter seniorjob og efterløn. Samtidig fritages ledighedsydelse og fleksydelse for fradrag.

*BIF og SOF vurderer, at den ekstra fleksibilitet er positivt for den enkelte ledige. Lovforslaget vil ikke umiddelbart have en økonomisk betydning for KK, da merudgiften bliver dækket af et større beskæftigelsestilskud. SOF bemærker, at det er vigtigt, at det frivillige arbejde sker på frivillig basis og ikke antager karakter af en lønnet indsats.*

## Team Budget

Københavns Rådhus, Rådhuspladsen  
|  
1599 København V

EAN nummer  
5798009800206

**Ændring af lov om sygedagpenge (Permanentgørelse af ordningen med ret til sygedagpenge ved livstruende alvorlig sygdom) (Nov I)**

Forslaget har til formål at permanentgøre den midlertidige ordning med ret til sygedagpenge ved livstruende, alvorlig sygdom, som udløber den 31. december 2017.

*BIF bemærker, at det kun er et meget begrænset antal borgere, der i dag er omfattet af ordningen og vurderer derfor, at en permanentgørelse af ordningen ikke som udgangspunkt vil få betydelige økonomiske konsekvenser for KK. Sygedagpenge er ikke omfattet af budgetgarantien, men der kan muligvis forventes DUT-kompensation. Dette er endnu ikke udmeldt.*

**Ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. samt evt. andre love (Nyt dagpengesystem for fremtidens arbejdsmarked)**

Formålet med lovforslaget er at videreføre principperne i det nye dagpengesystem for lønmodtagere således, at dagpengesystemet for lønmodtagere og selvstændige i langt højere grad harmoniseres.

*BIF bemærker, at forslaget vil have en positiv betydning for indsatsen overfor de selvstændige forsikrede ledige, da tvivl omkring ledighedsstatus har fyldt meget i arbejdet med den ledige. Lovforslaget har en mindre økonomisk betydning for KK. Det vides endnu ikke, om kommunen vil blive DUT-kompenseret, såfremt lovforslaget vedtages.*

**Ændring af ferieloven (Opfølgning på betænkning fra Ferielovsudvalget) (Nov II)**

Lovforslaget har til formål at sikre en enklere og mere moderne ferielov, der er i overensstemmelse med Danmarks internationale forpligtelser.

*ØKF kan på nuværende tidspunkt ikke vurdere, om ændringen vil have likviditetsmæssig og/eller regnskabsmæssige konsekvenser for KK. ØKF følger derfor sagen tæt.*

**Ændring af lov om sygedagpenge (Ændring af arbejdsgivers adgang til aktindsigt i sygedagpengesager) (Jan II)**

Lovforslaget har til formål at ændre reglerne for arbejdsgiveres aktindsigt i sygedagpengesager således, at arbejdsgiveres adgang til ikke-relevante oplysninger om ansattes sygeforløb begrænses/ afskæres.

*BIF bemærker, at lovforslaget vil betyde, at BIF, ved en aktindsigtssag fra arbejdsgiver, skal vurdere og træffe afgørelse om, hvilke konkrete akter arbejdsgiver må få indsigt i. Dette kan være mere ressourcekrævende end nu, hvor hele sagen skal udleveres, hvis*

*arbejdsgiver er part i sagen. Det vides endnu ikke, om kommunen vil blive DUT-kompenseret, såfremt lovforslaget vedtages.*

**Ændring af lov om social pension og lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension (Hurtigere udbetaling af opsat pension og skærpede krav til optjening af folke- og førtidspension m.v. samt gennemførelse af levetidsindeksering af folkepensionsalder) (Feb I)**

Lovforslaget har for det første til formål at ændre reglerne for opsat pension således, at pension, der opsættes, kan udbetales hurtigere og mere fleksibelt. Derudover strammes kravet til optjening af ret til fuld folkepension, fuld supplerende pensionsydelse (ældrecheck) og fuld førtidspension, og reglerne tilpasses, så der bliver en bedre sammenhæng med reglerne for folkepensionsalderen. Endvidere harmoniseres reglerne for flygtnings opgørelse af bopælstid ved tilkendelse af førtidspension med reglerne for danskere og andre udlændinge, der kommer til Danmark.

*SOF kan på det foreliggende grundlag ikke vurdere de nærmere konsekvenser. Det forventes, at det vil blive vanskeligere for personer, der har haft ophold i udlandet og flygtninge, der ikke opnår fuld pensionsydelse at få og fastholde en bolig i København.*

**BØRNE- OG SOCIALMINISTEREN**

**Ændring af lov om Udbetaling Danmark, lov om bygnings- og boligregistrering, lov om elforsyning, lov om fuldbyrdelse af straf m.v., lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om aktiv socialpolitik, lov om sygedagpenge, retssikkerhedsloven m.v. (Styrket indsats overfor snyd med offentlige ydelser) (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er at styrke indsatsen overfor socialt snyd og fejludbetalinger, så indsatsen overfor borgere, der uberettiget har modtaget offentlige ydelser, styrkes.

*Forvaltningerne har umiddelbart ingen bemærkninger til konsekvenserne af lovforslaget.*

**Ændring af lov om social service, lov om almene boliger m.v. og lov om psykologer m.v. (Ændring af reglerne om udvidet lån til betaling af handicappil, forsøg på det sociale område, stikprøvekontrol af indberetninger til Tilbudsportalen, forenkling af rammeaftalekonceptet og demensmærkning m.v.) (Okt I)**

Formålet med lovforslaget er bl.a. at tydeliggøre reglerne vedrørende støtte til køb af bil for personer med handicap. Formålet er endvidere at modernisere og udvide mulighederne for at gennemføre forsøg på det sociale område samt tilvejebringe en permanent hjemmel til fastsættelse af regler om en national mærkningsordning for

demensegnede boliger. Derudover indeholder forslaget en forenkling af rammeaftalekonceptet som opfølgning på aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2018.

*SUF bemærker, at afhængig af hvilke kriterier, der fastsættes for demensmærkningen, kan det have betydning for, om KK's eksisterende bygningsmasse lever op til ordningen.*

### **Lov om forbud mod forskelsbehandling på grund af handicap (Nov I)**

Formålet med lovforslaget er at indføre et forbud mod såvel direkte som indirekte forskelsbehandling på grund af handicap og derved forhindre forskelsbehandling og fremme ligestilling af personer med handicap. Med lovforslaget foreslås endvidere indført klageadgang til Ligebehandlingsnævnet.

*SUF bemærker, at et forbud mod usaglig forskelsbehandling, herunder af handicappede er ikke nyt og lovforslaget forventes derfor primært at have proceduremæssige konsekvenser i forhold til klager.*

### **Ændring af lov om social service (Mulighed for forbud mod enheder, der muliggør internetadgang, undersøgelse af effekter samt brug af afskærmningslokale m.v. i boformer med sikrede afdelinger) (Dec I)**

Formålet med lovforslaget er at understøtte kommunernes mulighed for at sikre, at personale i boformer efter § 108 i lov om social service med sikrede afdelinger har de nødvendige indgrebsmuligheder til at kunne sikre fuldbyrdelsen af den strafferetlige afgørelse, som kommunerne udmønter i boformerne. De i lovforslaget foreslåede indgrebsmuligheder skal således alene omfatte borgere, der på grund af en forbrydelse er dømt til anbringelse i en boform, der har sikrede afdelinger.

*Det er SOFs umiddelbare vurdering, at det er positivt med øgede indgrebsmuligheder for enheder med adgang til internettet.*

### **Ændring af dagtilbudsloven (Styrket kvalitet i dagtilbud, øget fleksibilitet og frit valg for forældre m.v.) (Jan I)**

Formålet med lovforslaget er at udmønte dele af aftalen om stærke dagtilbud - alle børn skal med i fællesskabet fra juni 2017. Regeringen og Dansk Folkeparti afsatte som en del af finansloven for 2017 en ramme på i alt 580 mio. kr. over fire år.

*BUF er bekymret for, om der er taget højde for efterspørgslen efter deltidsordninger og kombinationstilbuddet. Alt efter hvordan de to tilbud skrues sammen vil efterspørgslen stige. Der kan være risiko for at efterspørgslen bliver så stor, så det vil betyde et øget pres på kapaciteten i København.*

*BUF bemærker, at der vil være risiko for øget administration for institutionerne såfremt der skal skabe mere fleksibilitet for forældrene, hvilket vil påvirke institutionernes økonomi, KK er i samarbejde med KL i gang med at belyse de økonomiske konsekvenser ved lovforslaget. Derudover har BUF rettet henvendelse til KL for, at der arbejdes for, at den enkelte kommune selv får mulighed for at fastlægge en ramme for deltidstilbuddet og for forældrenes anvendelse af deltidstilbuddene. Desuden skal det sikres, at registreringen og styringen så vidt muligt gøres elektronisk/automatisk.*

*Vedrørende forslaget om forældrenes ret til at blive stående på venteliste til det ønskede dagtilbud, bemærker BUF, at hvis der tages udgangspunkt i, at forældrene kan vælge en specifik matrikel, vil det betyde dårligere kapacitetsudnyttelse og flere udgifter for institutionerne i KK. På nuværende tidspunkt anvises til enheder, der i mange tilfælde består af flere matrikler. Ændringen vil forventeligt hæve dækningsgraden, da forældre vil kunne vælge en plads uden at miste muligheden for at få ønsketilbuddet.*

### **Lov om myndighedsstruktur på det familieretlige område (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er at etablere et samlet familieretligt system, hvor en ny administrativ myndighed samarbejder med domstolssystemet om at skabe enkle og helhedsorienterede forløb for familierne. Systemet skal sikre en administrativ let tilgang til de simple sagsforløb, en generel prioritering af en konflikthåndterende og mæglende tilgang, hvor det er relevant, og et særligt retssikkerhedsmæssigt fokus i komplekse sager, der vedrører børn.

*SOF bemærker, at der er behov for tydelige beskrivelser af snitflader mellem opgaver, der løftes i kommunalt regi, og opgaver, som varetages af det nye Familieretshus, så der undgås uklarheder og uhensigtsmæssige overlap. Det fremgår af forslaget, at kommunerne skal støtte op om overvåget samvær. SOF bemærker, at hvis kommunerne pålægges en ny opgave, bør der ske en DUT-kompensation.*

## **ENERGI- FORSYNINGS OG KLIMAMINISTEREN**

### **Ændring af lov om registrering af ledningsejere (Ændring af arbejdsgang med udlevering af standardiserede ledningsoplysninger og udvidelse af lovens anvendelsesområde) (Okt I)**

Lovforslaget har til formål at effektivisere arbejdsgange ved udlevering af ledningsoplysninger til brug for gravearbejde, reducere graveskader og give mulighed for at koordinere gravearbejder og udnytte ledig kapacitet i føringsrør.

*Med lovforslaget bliver det lettere for TMF at løfte vejlovens bestemmelser om koordineringspligt. Derudover vil forslaget betyde, at kommunen fremover skal registrere og indberette den række ledningsoplysninger. Det vil betyde øgede udgifter for kommunen og KL har derfor fremsat krav om DUT. Såfremt lovforslaget skal træde i kraft 1. januar 2018 vil TMF i mange tilfælde ikke kunne opfylde lovens forpligtigelse om indberetning, da kommunen ikke ligger inde med alle de nøjagtige oplysninger.*

*Derudover bemærker ØKF, at lovforslaget kan få betydning for kommunens forsyningsselskaber (ARC, CTR, HOFOR/BIOFOS og Vestforbrænding).*

**Ændring af lov om fremme af vedvarende energi (Indsættelse af frister for tilsagn om støtte, nettilslutning og ansøgning om udbetaling af støtte samt puljer i visse støtteordninger, midlertidig drift af elproduktionsanlæg på havet uden elproduktionstilladelse, ophævelse af solcellepuljen for 2017 og nedjustering af balancegodtgørelse m.v.) (Okt I)**

Med lovforslaget foreslås det, at udløbsdatoerne for Europa-Kommissionens statsstøttegodkendelser indsættes i en række støtteordninger i VE-loven med henblik på at bringe overensstemmelse mellem det EU-retlige og det danske hjemmelsgrundlag for udbetaling af støtte. Endvidere foreslås det, at der indsættes frister for nettilslutning og ansøgning om udbetaling i en række overgangsordninger for solcelleanlæg omfattet af lov nr. 900 fra juli 2013. Derudover foreslås en pulje på 1 MW i støtteordningerne for små biogasanlæg, små biomasseanlæg og andre anlæg, der alene anvender solenergi (bortset fra solcelleanlæg), bølgekraft og vandkraft m.v. Med lovforslaget foretages desuden en nedjustering af balancegodtgørelsen til vindmøller.

Endeligt foreslås indsat en mulighed for i særlige tilfælde at meddele dispensation til midlertidig drift af elproduktionsanlæg på havet uden tilladelse.

*TFM bemærker, at det på ovenstående grundlag er vanskeligt at vurdere konsekvenserne. Det skal dog bemærkes, at der er behov for at fremme indsatser, herunder stabile rammer for vedvarende energi, der kan bidrage til opfyldelsen af KBH2025 Klimaplanen.*

*ØKF bemærker, at lovforslaget kan have betydning for egne og selskabsgjorte solcelleanlæg. KEID afventer lovforslagets nærmere præcisering for at vurdere evt. økonomiske og juridiske konsekvenser.*

**Ændring af lov om varmforsyning (Standardisering af regnskabsføring og dataindsamling m.v. for varmekoefficienter til brug for udvikling af ny økonomisk regulering) (Nov I)**

Formålet med lovforslaget er at standardisere regnskabsføring og indhente data til brug for udvikling af den nye økonomiske regulering af fjernvarmesektoren..

*ØKF bemærker, at lovforslaget kan få betydning for kommunens forsyningsselskaber (ARC, CTR, HOFOR/BIOFOS og Vestforbrænding), da selskabernes afskrivninger fremover forventes at skulle håndteres ens og med en lineær afskrivningsprofil over anlæggenes tekniske levetid. Det forventes at komme til at betyde, at forsyningsselskaberne skal anvende en længere afskrivningsprofil (flere år) end p.t. Samlet forventes det at give marginalt lavere forbrugerpriser men et større lånebehov i forsyningsselskaberne.*

*Hvis de nye regler kommer til at omfatte varmedelen i affaldsværker, vil det betyde, at fx ARC's cash flow svækkes på kort sigt, da afskrivningerne skal strækkes over flere år end nu.*

#### **Ændring af lov om energimærkning af energirelaterede produkter (Gennemførelse af regler, der understøtter energimærkningsforordningen) (Feb II)**

EU har den 26. juni 2017 vedtaget en ny forordning om rammerne for mærkning af energirelaterede produkter. Det drejer sig om hårde hvidevarer, fjernsyn lyskilder og andre energiforbrugende produkter (energimærkning af køretøjer er dækket af anden lovgivning). Lovforslaget har til formål at ophæve eksisterende nationale regler, der erstattes af forordningens bestemmelser, og fastsætte supplerende bestemmelser om håndhævelse og sanktioner.

*TMF ser revisionen af energimærker som en forbedring af den nuværende ordning og et positivt tiltag, der underbygger kommunens klimaplan, da det kan anvendes til at stille krav i indkøb og udbud.*

#### **Ændring af lov om elforsyning, lov om naturgasforsyning, lov om varmforsyning og lov om Energinet.dk (Styrkelse af rammerne for overvågning af elforsyningsikkerhed og for fastsættelse af elforsyningsikkerhedsniveauet, ophævelse af bestemmelser som følge af EU-netregler, håndtering af eltransmissionskunder, samkøring af data om energispareprojekter, markedsmæssige vilkår i aftaler om energibesparelser og hjemmel til gennemførelse af forskønnelsesprojekter i forbindelse med kabellægning) (Feb II)**

Lovforslaget har bl.a. til formål at styrke rammerne for Energinets overvågning af udviklingen og sikring af elforsyningsikkerheden, at præcisere ministerens ansvar for at fastsætte niveauet for elforsyningsikkerhed samt ophæve bestemmelser, der erstattes af EU-forordninger om netregler.

*ØKF bemærker, at lovforslaget kan få betydning for kommunens forsyningselskaber med elproduktion (ARC, HOFOR og Vestforbrænding) og kan evt. få særlig betydning for HOFOR: Hvis de ældre dele af Amagerværket (der ejes af HOFOR) skal være til rådighed for elforsyningen i længere tid end nu forventet, vil det få betydning for HOFORs økonomi samt KK's klimaplan.*

## **ERHVERVSMINISTEREN**

### **Ændring af lov om stormflod og stormfald (Justering af dækningsomfang, organisering vedrørende behandling af oversvømmelser og finansiering samt ny selvriskomodell) (Nov I)**

Lovforslaget har til formål at fremtidssikre stormflods-, oversvømmelses- og stormfaldsordningerne. Det sker ved at tilnærme dækningen i ordningerne i endnu højere grad til private forsikringselskabers almindelige dækning. Samtidig skal sagsbehandlingen i ordningerne optimeres og gøres smidigere til gavn for de skadesramte, ligesom ordningerne gøres mere økonomisk robuste. Som opfølgning på aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2018 indsættes endvidere en hjemmel til at fastsætte nærmere regler om Stormrådets mulighed for at yde medfinansiering til køb af grund, der har været udsat for gentagne oversvømmelser.

*ØKF bemærker, at forslaget primært vil være af betydning for private grundejere og kun i ringe grad for kommunens økonomi eller administration. Lettere adgang til opkøb af arealer, der hyppigt oversvømmes ved stormflod, vurderes at være af begrænset relevans i København. Regelændringerne kan evt. påvirke incitamentet til kystbeskyttelse i nogle nabokommuner, hvor private enkeltejendomme ligger i forreste linje.*

### **Ændring af planloven (Forebyggelse af skader ved oversvømmelse eller erosion og mulighed for at etablere kystbeskyttelses anlæg uden tilvejebringelse af en lokalplan) (Nov I)**

Lovforslaget har til formål at forebygge skader som følge af oversvømmelse og erosion. Det sker ved, at kommunerne skal sikre, at der etableres afværgeforanstaltninger til sikring mod oversvømmelse eller erosion, når de planlægger byudvikling m.v. i risikoområder. Lovforslaget har desuden til formål at give kommunerne mulighed for i særlige tilfælde at beslutte, at der ikke skal udarbejdes en lokalplan for kystbeskyttelses anlæg.

*ØKF bemærker, at forslaget vil tydeliggøre rammerne for en planlægning, der allerede er påbegyndt med overordnede mål for stormflodsbeskyttelse i den gældende Kommuneplan 2015 og med kommunens Stormflodsplan fra indeværende år.*



*TMF bemærker, at forslaget overordnet ikke er tænkt tilstrækkeligt regionalt og forslaget kan derfor ikke føre til en samlet effektiv sikring af områder, der dækkes af flere kommuner, fx i Københavnsområdet. Forslaget nævner, at der på statsligt niveau skal udarbejdes risikoanalyse, klimascenarie og klima-atlas, men forslaget udtrykker ikke om det samlet set er til vejledning eller om der er data, der skal følges. Det står heller ikke klart, hvilke metoder mv. der skal anvendes. København vil med sit relativt høje sikringsniveau, kunne risikere at få sit beskyttelsesniveau presset ned / ikke kunne leve op til stormflodsplanens sikringsniveau. Ligeledes bemærkes, at TMF i byudviklingen af risikoområder fremadrettet skal sikre, at der indarbejdes afværgeforanstaltninger, hvilket vil kræve ekstra ressourcer.*

#### **Ændring af lov om sikkerhed til søs og søloven m.v. (Initiativer over for vandscootere, sammenlægning af Handelsflådens Velfærdsråd og Søfartens Arbejds miljøråd m.v.) (Dec II)**

Lovforslaget har bl.a. til formål at stramme reglerne for sejlads med vandscootere, herunder indføres en obligatorisk ansvarsforsikring samt mulighed for konfiskation. Herudover foreslås det, at Handelsflådens Velfærdsråd og Søfartens Arbejds miljøråd sammenlægges.

*ØKF bemærker, at der med forslaget bliver bedre muligheder for at gribe effektivt ind over for farlig sejlads med vandscootere, hvilket vil styrke trygheden og fremme den aktive og rekreative brug af havnen, der bl.a. er et mål i Kommuneplanen.*

*Lovforslaget er bl.a. afledt af den tragiske ulykke i Københavns Havn i maj 2017, hvor to kvinder blev dræbt i forbindelse med vanvidssejlads med vandscootere. Efter ulykken har Overborgmesteren haft møde med bl.a. justitsministeren om at stramme reglerne. Det er denne opstramning, som lovforslaget bl.a. forventes at omhandle.*

#### **Lov om klagemyndighed for offentlig erhvervs virksomhed (Feb II)**

Den offentlige sektor skal ikke bevæge sig ind på private markeder og udføre opgaver, der ligger langt udover det offentliges kerneområde, og når det offentlige er i konkurrence med det private, skal det ske på fair og lige vilkår. Lovforslaget har på den baggrund til formål at etablere en klagemyndighed for offentlig erhvervs virksomhed med henblik på at sikre bedre klagemuligheder og styrket håndhævelse af reglerne. Forslaget skal endvidere ses i sammenhæng med et lovforslag under økonomi- og indenrigsministeren om kommunal og regional erhvervs virksomhed.

*TMF og ØKF bemærker, at en ny klagemyndighed samt lavere klageomkostninger kan medføre en stigning i antallet af klager. Det kan have en økonomisk betydning for KK. Forvaltningerne afventer lovforslagets nærmere præcisering, herunder oplysninger om den nye klagemyndigheds kompetence ift. en vurdering af konsekvenserne.*

*ØKF bemærker, at det er usikkert, hvad loven vil indeholde. Men det må formodes, at den som minimum vil berøre de uskrevne regler efter kommunalfuldmagten om muligheder for salg af biproduktion og udførelse af accessorisk virksomhed m.v. ØKF bemærker endvidere det er uklart hvad det konkret indebærer når det fremgår af udspillet, at regeringen i et eller andet omfang vil kigge på de steder i lovgivningen, hvor kommunerne har direkte hjemmel til at udøve erhvervsvirksomhed. ØKF og BIF afventer lovforslagets nærmere præcisering for at vurdere de konkrete konsekvenser for KK.*

### **Lov om ejerlejligheder (Feb II)**

Lovforslaget udmønter anbefalingerne fra regeringens udvalg om ejerlejlighedsloven. Udvalget har til opgave at komme med forslag til en moderniseret ejerlejlighedslov og som led i arbejdet skal udvalget vurdere muligheder og konsekvenser ved ændringer eller ophævelse af forbuddene mod opdeling af ejendomme og bygninger, herunder forbuddet mod opdeling af andelsboliger i ejerlejligheder. Udvalget skal endvidere tilpasse normalvedtægten for ejerforeninger.

*ØKF bemærker, at det nedsatte udvalg vil afgive anbefalinger til en eventuel ændring af loven, der muliggør omdannelse af andelsboliger til ejerboliger. Et eventuelt lovforslag afventer udvalgets anbefalinger. ØKF forventer, at der med lovforslaget lægges op til en generel sproglig modernisering af ejerlejlighedsloven, til at bygningsreglementet i højere grad skal regulere fysiske forhold, og at der sker en grundig gennembearbejdning af normalvedtægten, således at samarbejdet i ejerforeningerne forbedres, og at der lettere kan besluttes nødvendige fysiske forbedringer mm i ejerforeningerne.*

### **FINANSMINISTEREN**

#### **Lov om fastsættelse af udgiftslofter for stat, kommuner og regioner for finansåret 2021 (Okt I)**

*ØKF bemærker, at det i lovforslaget er forudsat, at kommunernes udgiftsloft er reduceret med 0,5 mia. kr. som følge af en forudsat videreførelse af omprioriteringsbidraget. KL har i sit høringssvar fremhævet, at der ikke foreligger en aftale om videreførelse af moderniserings- og effektiviseringsprogrammet i 2021.*

### **JUSTITSMINISTEREN**

### **Ændring af straffeloven og forskellige andre love (Initiativer mod rocker- og bandekriminalitet m.v.) (Okt I)**

Formålet med lovforslaget er at styrke indsatsen mod rocker- og bandekriminalitet, bl.a. ved at personer, som er dømt for banderelateret kriminalitet, skal kunne idømmes forbud mod at opholde sig i bestemte områder.

*ØKF bemærker, at forslaget kan det betyde, at borgere, der er tilknyttet en territorial rocker- eller bandegruppering, kan blive afskåret fra at opholde sig hos familie mv., der bor i det pågældende område, og som kan være en beskyttende faktor i forhold til at hindre tilbagefald til kriminalitet. Derudover kan udstedelse af opholdsforbud i KK, som landets største kommune være forbundet med særlige problematikker. Det antages, at domspraksis vil udmøntes ved at opholdsforbud gives i en eller flere bydele.*

*SOF bemærker, at der desuden lægges op til en vurdering, om den pågældende har gennemført et exit-forløb, hvis forbuddet skal kunne ophæves. Det kan medføre, at flere vil ønske at deltage i et exit-forløb og medføre et øget ressourcetræk hos kommunerne. Det vides endnu ikke, om kommunen vil blive DUT-kompenseret, såfremt lovforslaget vedtages.*

### **Lov om supplerende bestemmelser til forordning om beskyttelse af fysiske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger (databeskyttelsesloven) (Okt II)**

Formålet med lovforslaget er at gennemføre en generel lov, som erstatter den nugældende persondatalov fra 2000. Lovforslaget supplerer reglerne i den generelle EU-forordning om databeskyttelse, som får virkning fra den 25. maj 2018. Forslaget opretholder og fastsætter således supplerende nationale bestemmelser om behandling af personoplysninger inden for det nationale råderum, som forordningen giver mulighed for.

*KK har nedsat et Legal Compliance Program forankret i ØKF, hvor den nye lov implementeres. ØKF bemærker, at KL den 24. august 2017 har afgivet hørings svar på kommunernes vegne til udkastet.*

### **Ændring af politiloven (Bemyndigelse til justitsministeren til at fastsætte regler om zoneforbud omfattende en hel kommune med henblik på at sikre den offentlige orden) (Dec I)**

Lovforslaget har til formål at skabe den fornødne hjemmel til fastsættelse af administrative regler om meddelelse af zoneforbud for et større geografisk område end efter de gældende regler, f.eks. til en hel kommune, i forbindelse med overtrædelse af ordensbekendtgørelsens forbud mod etablering af lejre.

*ØKF bemærker, at det nuværende zoneforbud mod etablering af lejre er administrativt tungt for politiet. Såfremt det nye forslag bliver nemmere at administrere og meddele for politiet, kan det have en effekt på antallet af lejre i København. Særligt hvis det bliver muligt at meddele zoneforbud for en hel kommune, da erfaringerne viser, at gadesovere ofte flytter sig rundt indenfor kommunen.*

*SOF bemærker, at det kan udgøre en udfordring for kommunale og private rådgivningstilbud målrettet hjemløse, at det ikke er klart defineret, hvad der udgør en lejr, og hvad der ikke gør.*

### **Ændring af politiloven m.v. (Forhøjelse af straffen for ulovlig sejlads med vandscootere) (Jan I)**

Formålet med lovforslaget er at skærpe straffen for ulovlig sejlads med vandscootere, herunder i havneområder.

*Der har i perioder været udfordringer med sejlads med vandscootere i Københavns Havn, på trods af, at det er forbudt. Dette kulminerede med en tragisk dødsulykke d. 6. maj 2017, hvor to unge piger blev dræbt. ØKF bemærker, at det er politiet, der skal håndhæve forbuddet og det vil være et brugbart redskab, hvis straffen skærpes. Hvor meget og under hvilke omstændigheder straffen forhøjes, vides ikke pt..*

### **Lovgivning om en reform af indsatsen mod ungdomskriminalitet (Feb I)**

Formålet med lovforslaget er at gennemføre en reform af indsatsen mod ungdomskriminalitet, som skal forankres i en samlet lovgivning, der skal gå på tværs af det sociale og strafferetlige system.

*ØKF bemærker, at de enkelte politikredse kan oprette et Ungdomskriminalitetsnævn ledet af en dommer, der kan fastsætte en straksreaktion og iværksætte målrettede kriminalitetsforebyggende tiltag over for de 12-17 årige. Tiltagene skal være bindende for kommunerne. En ny særlig Ungekriminalforsorg skal sørge for en konsekvent opfølgning.*

*SOF bemærker, at det er uklart, hvilken rolle et tværsektorielt ungdomskriminalitetsnævn skal spille ift. eksisterende indsatser i kommunalt regi. Det kan risikere at indebære, at de sociale myndigheder fratages eneretten til overfor domstolen at anbefale, hvilke særlige støtteforanstaltninger efter serviceloven den unge kan idømmes. Ligeledes er det uvist, hvad der ligger i bindende straksreaktioner, der kan medføre et øget ressourcebehov, såfremt reaktionerne skal udføres af kommunerne. ØKF vurderer, at de øgede sanktionsmuligheder med eksempelvis fængselslignende forhold for børn under 15 år i værste fald kan fastholde allerede kriminalitetstruede børn og unge i en kriminel løbebane. En styrkelse*

*af sanktionsmulighederne overfor unge kriminelle kan derfor eventuelt suppleres af et øget fokus på forebyggelse.*

**Ændring af lov om offentlighed i forvaltningen (Opfølgning på politiske forhandlinger om offentlighedsloven og revision af bestemmelse om postlister) (Feb II)**

Lovforslaget er en opfølgning på rapporten fra Ekspertudvalget til evaluering af postlisteforsøg fra juli 2017 og de politiske forhandlinger om offentlighedsloven i forlængelse af evalueringen af loven.

*KK har allerede indført en række tiltag, der går videre end de minimumsbetingelser, som offentlighedsloven i dag foreskriver. ØKF og TMF bemærker, at en indførelse af åbne postlister vil ligge fint i tråd med tidligere beslutninger i BR om generel åbenhed i forvaltningen, men afventer lovforslagets nærmere præcisering for at vurdere de mere konkrete konsekvenser for kommunen.*

**KULTURMINISTEREN**

**Ændring af lov om bygningsfredning og bevaring af bygninger og bymiljøer (Ændrede retsvirkninger for visse fredede bygninger) (Okt I)**

Lovforslaget har til formål at lette ejernes byrder og myndighedernes administration i forhold til fredede bygninger, hvis arkitektoniske eller kulturhistoriske værdier alene eller i overvejende grad findes i bygningens ydre og i bygningens hovedstruktur. Forslaget lægger således op til, at der for disse bygninger ikke skal søges om tilladelse til visse byggearbejder.

*ØKF bemærker, at ændringen af loven kan lette renovering og ombygning mv. i nogle af kommunens fredede ejendomme. Erfaringsmæssigt er det særligt udfordrende at renovere og ombygge fredede bygninger. Ligeledes kan sagsbehandlingen i en lang række private bygninger i kommunen blive enklere.*

**MILJØ- OG FØDEVAREMINISTEREN**

**Ændring af lov om kystbeskyttelse (Formålet med kystbeskyttelse) (Nov I)**

Formålet med lovforslaget er at præcisere beskrivelsen af formålet med loven på en række områder, så det bliver mere frit for den enkelte grundejer at etablere kystbeskyttelse.

*TMF bemærker, at KL har afgivet hørings svar vedr. kystbeskyttelsesloven. Lovforslaget er en del af regeringens initiativer om kystbeskyttelse.*

*ØKF og TMF har i juli / august 2017 set lovforslaget og vurderede ikke, at KK vil blive særligt berørt af ændringerne, da det er usandsynligt, at private i nævneværdigt omfang vil gå i gang med egne projekter i København.*

*Men den ændrede formålsparagraf og de tilhørende bemærkninger kan også være til fordel for kommunalt initierede projekter, både ved at ændre vægtning af hensyn og ved at muliggøre større inddragelse af ubebyggede arealer.*

### **Ændring af lov om kystbeskyttelse m.v. (Forenkling af kommunernes sagsbehandling for helhedsløsninger for kystbeskyttelse) (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er at sikre en mere effektiv sagsbehandling i forbindelse med etablering af helhedsløsninger på kystbeskyttelsesområdet. Det foreslås bl.a., at kommunerne skal være 'One stop shop' for disse sager samt for sager om individuelle grundejeres ansøgning om kystbeskyttelse.

*TMF bemærker, at forslaget afhængigt af dets konkrete udformning have stor betydning for den kommende stormflodssikring af København, jf. Stormflodsplanen vedtaget af Borgerrepræsentationen den 22. juni 2017.*

*En samling af kompetencer hos kommuner kan indebære fordele for de enkelte stormflodssikringsprojekter, men en decentralisering af beslutningskompetence til kommuner kan også medføre en manglende regional koordinering, hvor det samlede resultat kan ende i en manglende eller ikke samordnet og ikke-effektiv sikring mod stormflod i fx hovedstadsområdet.*

*ØKF bemærker, at forslaget skal sætte kommunerne i stand til at løse opgaven med at sikre gennemførsel af kystbeskyttelse (forenklet myndighed) som aftalt mellem KL og regeringen. Der vil være behov for fokus på, at reglerne bliver så ukomplicerede som muligt, så forvaltningen af opgaven kan blive effektiv uden at blive unødigt ressourcekrævende. Flytningen af en del af kompetencen fra staten ventes ledsaget af forhandlinger om tilhørende økonomien, men det vurderes at det hidtidige økonomiske volumen er begrænset, samtidig med at opgaven vil vokse over de kommende år.*

## **MINISTEREN FOR OFFENTLIG INNOVATION**

### **Lov om tilgængelighed af offentlige myndigheders websteder og mobilapplikationer (Jan I)**

Formålet med lovforslaget er at implementere webtilgængelighedsdirektivet. Lovforslaget skal sikre, at offentlige myndigheders websteder og mobilapplikationer gøres mere tilgængelige for brugere, navnlig personer med handicap. Der stilles derfor krav om, at de offentlige myndigheder skal opfylde visse tilgængelighedskrav, som fastsættes på europæisk plan.

*TMF bemærker, at forvaltningens applikationer skal overholde de nye krav. Her kan forvaltningen være udfordret af, at det er svært at gøre f.eks. Københavnerkort eller lignende webtilgængeligt. Omfanget er ukendt.*

### **Lovgivning vedrørende offentlig adgang til erhvervsvirksomhed (Mar II)**

Den offentlige sektor skal ikke bevæge sig ind på private markeder og udføre opgaver, der ligger langt udover det offentliges kerneområde, og når det offentlige er i konkurrence med det private, skal det ske på fair og lige vilkår. Formålet med lovforslaget er på den baggrund at indskrænke statslige aktiviteter, der er i konkurrence med private aktører ved at fjerne konkrete lovhjemler, der giver adgang til offentlig erhvervsvirksomhed.

*SUF bemærker, at forslaget vil begrænse kommunernes mulighed for at foretage skøn under kommunalfuldmagtsreglerne, hvilket kan det ramme almennyttige kommunale behov for aktiviteter, hvor markedet ikke er parat eller ikke kan opnå tilstrækkelig omsætning.*

*For SUF vil det påvirke forvaltningens mulighed for at udnytte mindre overskudskapacitet i forbindelse med aktiviteter indenfor ældre- og sundhedsområdet. Det kan være naturlige biaktiviteter og/eller aktiviteter af almennyttig karakter, der ligger tæt på aktiviteter, der har lovhjemmel allerede – fx cafédrift og kiosk på plejehjem. Typisk kan denne aktivitet ikke udliciteres eller drives af markedet i øvrigt, da opgaven ikke er stor nok økonomisk. Der er tale om en social og aktiverende aktivitet, som dog kan blive benyttet af andre end selve målgruppen – fx pårørende og andre besøgende, der gerne vil benytte caféen. Når besøgende bruger caféen, så er der tale om ”erhverv” og mulig konkurrenceforvridning ift. lokale caféer.*

*SUF vurderer derfor, at det er vigtigt, at der bevares et skøn således, at almennyttig (accessorisk) aktivitet fortsat er mulig, når en aktivitet ikke har kunnet konkurrenceudsættes, og der ikke er lovhjemmel til, at kommunen selv udfører opgaven.*

## **SKATTEMINISTEREN**

**Ændring af lov om afgift af vejbenyttelse (Ændring af satser og øget differentiering heraf ud fra emissionsnormer, tilpasning af**

### **reglerne om kombineret transport til EUretten og forenkling af udligningsafgift for påhængskøretøjer) (Feb I)**

Formålet med forslaget er at gennemføre satsstigninger og øget differentiering af satserne på baggrund af lastbilers miljømæssige egenskaber. De foreslåede ændringer bundes i en mellemstatslig aftale, som samtidig ratificeres. Herudover indeholder lovforslaget en ændring af vægtafgiftsloven vedrørende reglerne om kombineret transport og udligningsafgift for påhængskøretøjer.

*TMF vurderer, at satsstigninger og øget differentiering, der afspejler miljøpåvirkningen fra lastbiler, kan være relevante.*

- *Den øgede differentiering af satserne skaber et større incitament til brug af mere miljøvenlige lastbiler, hvilket kan forbedre luftkvaliteten i KK.*
- *De større satsstigninger vil afspejle de reelle sundhedsmæssige konsekvenser af lastbiltransporten på vejene, også i KK.*

### **Ændring af lov om inddrivelse af gæld til det offentlige (Forenkling af inddrivelseslovgivningen) (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er at forenkle inddrivelseslovgivningen med henblik på at understøtte de næste faser af det nye it-system for inddrivelse. Lovforslaget indeholder blandt andet ændringer i forhold til forældelsesregler og tiltag, der skal smidiggøre tilslutningen af fordringshaverne til det nye it-system.

*KFF bemærker, at det seneste ændringsforslag som KFF er blevet præsenteret for omhandler tekniske forenklinger i inddrivelsesbekendtgørelsen. Konsekvenser for kommunerne træder derfor ikke tydeligt nok frem og det vurderes derfor, at forsøget på at regelforenkle ikke helt lykkes – og i det set up kan det skabe grobund for fornyet bekymring for, om det nye inddrivelsessystem kommer op at flyve til tiden. KFF har afgivet hørings svar til KL.*

### **Ændring af lov om inddrivelse af gæld til det offentlige m.v. og lov om Udbetaling Danmark (Genoptagelse af sager med mulige fejl i restanceinddrivelsesmyndighedens inddrivelse, endelig afskrivning af fordringer med tvivlsom retskraft m.v.) (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er at forenkle SKAT's opgave med at rydde op efter suspenderingen af inddrivelsessystemerne EFI/DMI. Der foreslås dels regler om forenkling af SKAT's genoptagelse af sager fra EFI/DMI's driftsperiode, dels regler om en ekstraordinær afskrivning af gældsposter.

*KFF bemærker, at der må være tale om den lovændring, som skal gøre det muligt for SKAT at gennemføre den ekstraordinære afskrivning af offentlige tilgodehavender følge af EFI nedbruddet i*



*september 2015 – og som er meldt ind på risikolisten. For kommunerne drejer sig om ca. 800 mio. kr.*

### **Ejendomsskatteloven (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er at erstatte den gældende ejendomsværdiskattelov og ejendomsskattelov fra 2021 med en ny ejendomsskattelov og at gennemføre en række initiativer, der skal sikre tryghed for boligejerne, bl.a. en rabatordning for nuværende boligejere, en moderniseret stigningsbegrænsning for erhvervsejendomme og en permanent indefrysningsskema for ejerboliger for stigninger i ejendomsværdiskatten og grundskylden..

*ØKF bemærker, at lovforslaget lægger op til en stigningsbegrænsning for erhvervsejendomme, hvilket kan være relevant for de ejendomme, ØKF udlejer erhvervsmæssigt og afventer lovforslagets nærmere præcisering for at vurdere evt. økonomiske konsekvenser for KK.*

### **SUNDHEDSMINISTEREN**

#### **Ændring af sundhedsloven (Højnelse af sikkerhedsniveauet for net- og informationssystemer inden for sundhedsområdet) (Feb I)**

Lovforslaget har til formål at implementere net- og informationssikkerhedsdirektivet (NISdirektivet), som skal være implementeret i dansk ret senest den 9. maj 2018, for så vidt angår net- og informationssystemer i sundhedssektoren. Der vil med lovforslaget bl.a. blive etableret hjemmel til, at Sundhedsdatastyrelsen kan fastsætte regler om passende sikkerhedsforanstaltninger for operatører af væsentlige tjenester inden for den digitale infrastruktur og udbydere af digitale tjenester, med henblik på at sikre et højt sikkerhedsniveau i sundhedssektoren.

*SUF har i foråret 2017, som den første kommune i Danmark, taget det elektroniske omsorgssystem CURA i brug. Hvis CURA, som led i indførelsen af den nye lovgivning, vurderes kritisk for borgeren, vil det blive omfattet af tilsyn. KL og Sundhedsministeriet i dialog herom, og det er endnu ikke afklaret. Hvis det sker, vil SUF være pålagt skærpet indberetningspligt til Center for Cybersikkerhed og Sundhedsdatastyrelsen.*

*SUF forventer dog generelt, at den nye lovgivning kan implementeres som del af den generelle informationssikkerhedsstrategi i hhv. Koncern IT og SUF.*

### **TRANSPORT- BYGNINGS OG BOLIGMINISTEREN**

#### **Taxilov (Okt I)**

Formålet med lovforslaget er at modernisere taxiloven.

*TMF bemærker, at forvaltningen arbejder sammen med Region Hovedstaden for at øge andelen af taxier på alternative drivmidler, og TMF afgav i den sammenhæng hørings svar til lovforslaget på vegne af KK den 14. august 2017.*

#### **Ændring af lov om leje (Friplejeboliger i lejede lokaler) (Okt I)**

Efter gældende regler er lejeforholdet mellem ejendommens ejer og friplejeboligleverandøren - når friplejeboliger etableres i lejede lokaler - omfattet af boliglejelovgivningen. Med lovforslaget ændres dette, sådan at lejeforholdet mellem de nævnte parter fremover vil være omfattet af erhvervslejeloven.

*ØKF kan ikke afvise, at denne ændring kan have betydning for ØKF, hvis kommunen skal leje sig ind hos tredjemand. ØKF afventer lovforslagets nærmere præcisering, men umiddelbart vurderes det, lovforslaget evt. kan have både juridisk og økonomisk betydning for de enkelte forvaltninger.*

#### **Ændring af lov om leje og lov om leje af almene boliger (Fremme af digital kommunikation i boliglejerforhold) (Okt I)**

Med lovforslaget lægges op til at sidestille digital kommunikation med breve, hvor der er krav om skriftlighed i den private og den almene lejelovgivning. Der foreslås dog særlige regler om kommunikation for henholdsvis betalingspåkrav og opsigelse. Desuden foreslås bedre muligheder for at gennemføre ind- og fraflytningssyn og tilbudspligt digitalt.

*ØKF bemærker, at lovforslaget potentielt kan smidiggøre KEID's administration af særligt KK's beboelseslejemål. ØKF afventer lovforslagets nærmere præcisering for at vurdere evt. juridiske konsekvenser for KK.*

#### **Ændring af færdselsloven (Bemyndigelse til at fastsætte regler om små motoriserede køretøjer) (Okt I)**

Med lovforslaget foreslås det at tilpasse færdselsloven til nye typer af små motoriserede køretøjer, f.eks. segboards, unicycles m.v. Formålet er at skabe mulighed for flere transportmidler og mere fleksibilitet i forhold til borgernes transportbehov. Der gives med lovforslaget bemyndigelse til, at ministeren kan fastsætte regler om forsøgsordninger med nye typer af små motoriserede køretøjer.

*TMF understreger, at det er væsentligt at fastholde hierarkiet blandt trafikanterne, så de bløde trafikanter prioriteres. De nye typer køretøjer skal således håndteres for at fremme overflytningen fra biler til nye transportformer, og overflytning fra ture til fods eller cykel til små motoriserede køretøjer bør forebygges mest muligt.*

*I forhold til trafiksikkerhed og ikke mindst tryghed er det vigtigt, hvor i gaderummet/trafikken disse køretøjer må færdes, så de ikke medfører gener og risici for cyklister og fodgængere. I København er der særligt høje koncentrationer af cykeltrafik i myldretiden hvor disse forhold er særligt skærpede.*

### **Ændring af lov om almene boliger m.v. (Billigere boliger) (Okt I)**

Formålet med lovforslaget er at give kommunerne mulighed for at kunne disponere over en større del af de ledige billige boliger samt at skabe incitament til, at nybyggeriet af almene boliger bliver billigere.

*ØKF og SOF bemærker, at kommunerne med forslaget får mulighed for at sætte sig på en større del af de mindre og billige boliger i kommunen. Da kommunerne selv kan bestemme hvilke boliger, der skal være blandt den fjerdedel af lejeboligerne, der skal anvises. Det skaber dermed ikke flere små, billige boliger, men omfordeler i stedet, så kommunen får mulighed for at tiltage sig en øget anvisningsret til disse boliger. TMF bemærker i den forbindelse, at problemet i København netop er, at der er for få billige boliger, og de, der er, ligger koncentreret i meget få boligafdelinger. Det er derfor beklageligt, at at udkastet ikke skaber flere billige boliger.*

*ØKF vurderer, at lovforslaget vil have en mindre effekt på KK's anvisningsmuligheder. Dette skyldes, at der allerede er en lokal aftale mellem KK og de almene boligorganisationer om anvisning til op til hver tredje ledige boliger. Derudover er der en udlejningsaftale med boligorganisationerne om hensyn til social balance i de almene afdelinger ved boligsocial anvisning.*

*Ydermere foreslår lovforslaget en ændret anvendelse af et eventuelt provenu ved salg af en almen ejendom. I dag tilgår provenuet den enkelte boligorganisation og kan benyttes lokalt. Det foreslås, at provenuet skal tilgå Landsdispositionsfonden, og dermed central disposition på tværs af landets almene boligafdelinger. ØKF vurderer, at lokale almene afdelinger, såvel som boligorganisationerne fratages økonomisk incitament til at frasælge aktiver, med henblik på at løfte boligsocialt udsatte områder, eller fremme byudvikling. ØKF vurderer dermed, at lovforslaget kan påvirke arbejdet med at løfte udsatte områder negativt.*

### **Ændring af lov om byfornyelse og udvikling af byer (Tilpasning af lovens formål og fleksibel anvendelse af byfornyelsesmidlerne m.v.) (Okt II)**

Lovforslaget har til formål at tilpasse lovens formålsbestemmelse, så den er fleksibel i forhold til bevillingsniveauet. Endvidere indeholder lovforslaget en tilpasning af fordelingen af byfornyelsesmidler med

henblik på at sikre en større valgfrihed for den enkelte kommune ved at ophæve tidligere delpuljer.

*ØKF bemærker, at lovforslaget kan gøre det mere vanskeligt at få midler til byfornyelse i København, idet mulighed for at overføre uforbrugt ramme fra andre kommuner fjernes. KK gør årligt brug af denne mulighed.*

*TMF og ØKF bemærker, at muligheden for at søge ekstraordinære midler til en særlig indsats i områder, hvor der gennemføres en områdefornyelse, fjernes med lovforslaget. Det vurderes at svække den koordinerede indsats både mellem bygningsfornyelsen, friarealforbedringerne og områdefornyelserne, og mellem stat og kommuner. Jo stærkere den koordinerede indsats er, jo mere effektiv vil den samlede indsats være.*

### **Ændring af byggeoven og ophævelse af lov om offentlig byggevirksomhed (Ændring af krav til offentlige bygherrer m.v.) (Jan I)**

Lovforslaget har til formål at ophæve lov om offentlig byggevirksomhed, idet de relevante bestemmelser i stedet indarbejdes i byggeoven. Der gives mulighed for fremadrettet at fastsætte krav til offentlige bygherrer med henblik på at sikre effektivitet og produktivitet i det offentlige byggeri som f.eks. anvendelse af digitale teknologier i projektering og udførelse. Der foreslås herudover indført hjemmel til, at visse standarder på byggeområdet undtages fra kundgørelse i Lovtidende samt hjemmel til at straffe for manglende overholdelse af byggevefareforordningen (EU/305/2011). Endelig vil det blive muligt for kommunalbestyrelsen at henlægge nærmere afgrænsede afgørelseskompetencer vedrørende brandsikkerhed til de lokale redningsberedskaber.

*ØKF bemærker, at de afgørelser som forslaget omhandler, f.eks. vedr. brandmæssig behandling af telte, meddelelse af påbud i forbindelse med brandsyn og brandsikkerhed for byggeri, der opføres efter de funktionsbaserede brandkrav, hidtil har været truffet af beredskabet som en del af den kommunale forvaltning.*

*Ved overførsel af kommunens beredskabsopgaver til Hovedstadens Beredskab I/S pr. 1. januar 2016 var der endnu ikke tilvejebragt hjemmel til, at også de omhandlede afgørelser herefter kunne træffes af Hovedstadens Beredskab I/S. Indtil videre har hjemmelsproblematikken derfor været løst via udlånsaftaler for de medarbejdere, der varetager brandsikkerhedsopgaverne.*

*Tilvejebringelse af lovhjemmel er forudsat i vedtægterne for Hovedstadens Beredskab I/S, således at kompetenceoverførsel af afgørelser ift. brandsikkerhed i medfør af vedtægterne sker automatisk*

*ved lovændringens ikrafttræden. Der vil således hverken blive behov for ændring af vedtægter eller vedtagelse af kompetenceoverførsel i Borgerrepræsentationen.*

### **Ændring af almenboligloven og friplejeboligloven (Ændret finansiering af støttet boligbyggeri) (Jan II)**

Lovforslaget har til formål at understøtte en omlægning af finansieringen af den almene boligsektor, så 90 pct. af finansieringen, som i dag varetages af realkreditinstitutterne, fremover gennemføres via statslån.

*ØKF, SUF og TMF bemærker, at forslaget primært vil reducere statslige udgifter til ydelsesstøtte til almene boligers lånefinansiering. ØKF vurderer ikke at forslaget vil have økonomisk betydning for kommunerne. Det er dog uafklaret, hvorvidt lovforslaget vil have konsekvenser for kommunernes garantistillelse for lån ved alment nybyggeri.*

### **Ændring af lov om offentlige veje og lov om private fællesveje (Styrkelse af borgernes retssikkerhed) (Jan II)**

Lovforslaget har til formål at styrke retsstillingen for de borgere, der i dag enten bor ved en privat fællesvej eller bor ved en offentlig vej, hvor kommunalbestyrelsen påtænker at nedklassificere vejen til privat fællesvej.

*TMF bemærker, at der i efteråret 2016 har været et lignende lovforslag i høring, men det blev ikke fremsat for folketetinget. Lovforslaget indeholdt på daværende tidspunkt langt flere tiltag end hvad lovkataloget 17/18 lægger op til.*

*Lovforslaget der var i høring indebar markante ændringer på særligt tre områder, som vil have store administrative og økonomiske konsekvenser for kommunen. TMF afventer derfor en evt. ny høring eller lovforslagets fremsættelse og forventer at KL fremsætter krav om DUT, såfremt lovforslaget forsat har økonomiske konsekvenser for kommunerne.*

*Lovforslaget vil endvidere have stor konsekvens for forvaltningens kommende anlægsprojekter, herunder klimaprojekter, da ændringerne vil styrke borgernes retsstilling på vejlovgivningsområdet med særligt fokus på privatvejsloven.*

### **Ændring af lov om Metroselskabet I/S og Udviklingselskabet By & Havn I/S (Ny Ellebjerg Station) (Feb I)**

Lovforslaget har til formål at tilvejebringe det retlige grundlag for Metroselskabet A/S' gennemførelse af det kommende byudviklingsprojekt ved Ny Ellebjerg Station, herunder grundlaget for

det statslige bidrag i form af indskud af byggeretten over statens arealer i området.

*ØKF bemærker, at realiseringen af byggeretten i forbindelse med byudviklingsprojektet ved Ny Ellebjerg Station udgør 120 mio. kr., hvilket er 20 pct. af den samlede merudgift på 615 mio. kr. (2013-priser) ved at nedgrave stationen. Hvis lovforslaget ikke godkendes, og byggeretten ikke realiseres, vil det få negativ betydning på antallet af passagerer på Sydhavnsmetroen og dermed på Metroselskabets langtidsbudget. I øvrigt: Metroselskabet er et interessentskab (I/S) og ikke et aktieselskab (A/S), jfr. første linje i beskrivelsen af lovforslaget.*

*ØKF vil når det konkrete forslag foreligger være opmærksom på, om det alene regulerer det organisatoriske i opgaven med at udvikle byggeretten over statens arealer på/ved Ny Ellebjerg Station eller tillige regulerer selve byggeriet, idet sidstnævnte forudsættes at være en kommunal plankompetence.*

*TMF bemærker, at forslaget sandsynligvis vil få konsekvenser for rammerne for forvaltningens myndighedsbehandling, herunder mulighederne for regulering af støj.*

### **Ændring af lov om midlertidig regulering af boligforholdene (Præcisering af reglerne om benyttelse af boliger) (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er at præcisere grænserne for korttidsudlejning af helårsboliger.

*Med lovforslaget defineres et loft over udlejning, under hensyntagen til den eksisterende risiko for overophedning af boligmarkedet. ØKF bemærker, at en kombinationen af 90 dage plus et større fradrag til 36.000/året kan medføre en risiko for prisudvikling i form at højere huslejer og dyrere boliger, samt at det vil reducere udbuddet af ekstra værelser til studerende og andre. ØKF kan bemærke, at et loft på 60 dage er mere passende, mens TMF vurderer umiddelbart, at 90 udlejningsdage er for højt.*

## **UDLÆNDINGE- OG INTEGRATIONSMINISTEREN**

### **Ændring af integrationsloven (Forenkling og præciseringer af reglerne om fordeling af flygtninge og boligplacering) (Nov I)**

Lovforslaget har til formål at følge op på drøftelser med KL om forenklinger af reglerne om fordeling af flygtninge mellem kommunerne og at foretage visse præciseringer af reglerne om boligplacering med henblik på at forebygge misbrug af boligplaceringsordningen.

*BIF bemærker, at ændringerne ikke vil have konsekvenser for fordelingen, dvs. den måde størrelsen på de enkeltes kommuners kvoter beregnes på.*

*I forhold til lovforslagets bestemmelser om pligten til at anvise boliger til flygtninge bemærker BIF, at det med lovforslaget præciseres, at KK ved overtagelse af flygtninge fra andre kommuner ikke har en pligt til at anvise en bolig til den pågældende. BIF og SOF bemærker hertil, at lovforslaget også indeholder en bestemmelse om, at overtagelser, der skyldes ganske særlige personlige forhold, vil blive omfattet af pligten til at anvise boliger.*

### **Ændring af udlændingeloven (Indkvartering og forsørgelse af flygtninge og asylansøgere m.fl. og advisering af kommunerne om visse afgørelser i klagesager) (Nov II)**

Lovforslaget har til formål at revidere visse regler om indkvartering af flygtninge og asylansøgere samt at justere reglerne om forsørgelsespligt over for flygtninge, hvis opholdstilladelse inddrages eller nægtes forlænget.

*BIF bemærker, at det nærmere indhold af lovforslaget ikke er kendt. BIF vil følge op, når lovforslaget sendes i høring.*

### **Ændring af lov om aktiv socialpolitik og integrationsloven (Nedsættelse af integrationsydelse og omlægning af dansktillæg til danskbonus) (Dec I)**

Lovforslaget har til formål yderligere at tilskynde modtagere af integrationsydelse til at tage et arbejde ved at nedsætte ydelsen med 3 pct. Herudover indeholder forslaget en omlægning af det nuværende dansktillæg til integrationsydelsesmodtagere til en danskbonus til samme målgruppe samt til alle udlændinge under integrationsprogrammet, hvorved det direkte økonomiske incitament til at lære dansk fastholdes.

*SOF bemærker, at lovforslaget kan medføre, at personer på integrationsydelse får vanskeligt ved at finde en bolig, som de har råd til, og at det kan føre til flere midlertidige indkvarteringer på tilbud som Ottiliahus. Det kan dermed føre til ekstra udgifter for kommunen.*

*SOF har i samarbejde med BIF sikret vejledning af fx danske hjemløse, som er overgået til integrationsydelse. Denne målgruppe vil ikke længere kunne få tillægget, fordi de taler dansk, og derfor ikke skal til en eksamen, der kan udløse en bonus. Målgruppens betalingsevne i forhold til bolig forringes derfor.*

### **Ændring af udlændingeloven (Skærpede regler om udvisning af udenlandske rockere og bandemedlemmer) (Dec I)**

Lovforslaget skal følge op på anbefalinger fra den arbejdsgruppe, der er nedsat som opfølgning på aftalen om Bandepakke III, og som skal undersøge mulighederne for i højere grad at udvise udlændinge, der deltager i rocker- og banderelaterede utryghedsskabende aktiviteter og kriminalitet.

*Forvaltningerne har ikke haft bemærkninger til lovforslagets konsekvenser.*

### **Ændring af lov om aktiv socialpolitik (Beskæftigelseskrav for ret til uddannelses- og kontanthjælp) (Feb I)**

Lovforslaget har til formål at indføre et beskæftigelseskrav for retten til at modtage uddannelses- og kontanthjælp, hvilket vil gøre det mindre attraktivt at komme til og blive i Danmark, hvis en udlænding ikke kan finde et arbejde, og styrke incitamentet til at komme i arbejde yderligere.

*SOF bemærker, at det umiddelbart kun er opholdstid (7 ud af de seneste 8 år) der ikke skal føre til ret til kontant- og uddannelseshjælp. Yderligere krav vil kunne medføre, at det bliver vanskeligere for udsatte københavnere, som falder under bestemmelserne, at få og fastholde en bolig i København. BIF bemærker, at det nærmere indhold af lovforslaget ikke er kendt. BIF vil følge op, når lovforslaget sendes i høring.*

### **Ændring af udlændingeloven (Håndtering af flygtninge- og migrantsituationen) og lov om planlægning (Midlertidige opholdssteder til flygtninge) og udlændingeloven (Ophævelse af revisionsbestemmelse m.v.) (Feb II)**

Lovforslaget vil indeholde en revision af reglerne om håndtering af flygtninge- og migrantsituationen, der blev vedtaget i november 2015, og som gav myndighederne en række nye redskaber for at håndtere en stigning i antallet af flygtning og migranter, som indrejser og opholder sig i Danmark, bl.a. fravigelse af planloven, optagelse af fingeraftryk til elektronisk adgangskontrol og adgang til at frihedsberøve asylansøgere med henblik på identitetsfastlæggelse. Lovforslaget vil endvidere indeholde en revision af reglerne om midlertidige opholdssteder til flygtninge, ligesom lovforslaget vil indeholde en mindre ændring af mulighederne for at fravige planloven i særlige tilfælde.

*TMF bemærker, at for at sikre kommunerne større fleksibilitet og bedre muligheder for at finde midlertidige (5-årige) indkvarteringssteder til flygtninge er planloven ændret i maj 2015 og december 2015. KK har benyttet disse muligheder til at skaffe midlertidige boliger for 250 flygtninge. Indholdet af lovforslaget kendes endnu ikke, men en ændring af bestemmelserne i planloven,*



kan betyde mindre fleksibel administration, og fjerne de fordele der er opnået med den gældende lovgivning.

## **UNDERVISNINGSMINISTEREN**

### **Ændring af lov om erhvervsuddannelser og lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (Øget søgning til erhvervsuddannelse for voksne m.v.) (Nov I)**

Lovforslaget har til formål at afhjælpe administrative og implementeringsmæssige udfordringer samt øge tilgangen af og gennemførelsen for voksne elever til erhvervsuddannelserne gennem justeringer i reglerne om erhvervsuddannelse for voksne (euv) i overensstemmelse med erhvervsuddannelsesreformens intentioner. Lovforslaget sigter endvidere på at præcisere reglerne om elevers ret til forlængelse af uddannelsesaftaler, f.eks. i forbindelse med barsel, at indføre digitale beviser for erhvervsuddannelserne samt at justere betingelserne for indgåelse af korte uddannelsesaftaler.

*BIF vurderer lempelser af erhvervsuddannelse til voksne (euv) positivt. BIF vægter det højt at anvende de styrkede muligheder for at anvende euv til flere ledige (euv på dagpenge/styrket voksenlærlingeordning). BIF afventer dog det konkrete lovforslag for en nærmere vurdering af en økonomisk konsekvens.*

### **Lovgivning vedrørende et fremtidigt VEU-system, herunder ændring af lov om arbejdsmarkedsuddannelser m.v., lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v. og forskellige andre love på Undervisningsministeriets område (Justering af VEU-systemet m.v.) (Jan II)**

Ekspertgruppen om voksen-, efter- og videreuddannelse afgav sine anbefalinger i juni 2017, som i øjeblikket indgår i trepartsdrøftelser om et fremtidigt VEU-system (Trepert III). Der forventes efterfølgende at blive behov for lovgivning.

*BIF bemærker, at en ny VEU-model, som anbefalet af regeringens ekspertudvalg, forventes at påvirke rammerne om BIF's uddannelsesindsats over for ledige markant, ikke mindst ifm. ændringer af rammer om arbejdsmarkedsuddannelser (AMU) som den mest anvendte uddannelsesstype. BIF vurderer ekspertgruppens anbefalinger positivt, men afventer konkret lovforslag for en nærmere vurdering af en økonomisk konsekvens.*

### **Ændring af lov om friskoler og private grundskoler m.v. (Bedre rammer for tilsyn med frie grundskoler m.v.) (Jan II)**

Formålet med lovforslaget er at styrke rammerne for tilsyn med de frie grundskolers overholdelse af frihed- og folkestyrekravet, herunder bl.a. ved at ændre den nuværende anmeldelsesordning til en

godkendelsesordning ved oprettelse af nye frie grundskoler og en vurdering af personkredsen bag den nye skole.

*BUF bemærker, at det er positivt at tilsynet styrkes idet skolelukninger potentielt kan udfordre kommunens planlægning og håndtering m.h.t. kapacitet.*

*SOF har tidligere gjort opmærksom på, at man bør skærpe det statslige tilsyn med fri- og privatskoler, så tilsynet også omfatter skolernes arbejde med elevernes trivsel.*

**Lovgivning vedrørende en ny forberedende grunduddannelse, herunder ophævelse af lov om produktionsskoler, lov om kombineret ungdomsuddannelse og lov om erhvervsgrunduddannelse og ændring af en række love på Undervisningsministeriets område (Ny forberedende grunduddannelse) (Feb I)**

I regeringsgrundlaget ”For et friere, rigere og mere trygt Danmark” fra november 2016 og i regeringens udspil om en reform af det forberedende område fra maj 2017 er der lagt op til at styrke kvaliteten og samle tilbuddene på området. Udspillet forhandles i øjeblikket med Folketingets partier, og der forventes efterfølgende at blive behov for lovgivning. En mindre del af udgifterne forventes finansieret via satspuljeaftalen.

*Det bemærkes, at der i regeringens udspil indgår en ny sammenhængende kommunal ungeindsats, der skal koordinere den samlede ungeindsats på tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og socialindsatsen.*

*BIF vurderer, at det vil påvirke rammerne om BIF's indsats over for unge, der af forskellige årsager ikke profiterer af det ordinære ungdomsuddannelsessystem.*

*BUF bemærker at Ungdommens Uddannelsesvejledning vil få til opgave at visitere til uddannelsen, og skal sikre de fornødne vejledningsfaglige kompetencer til dette. BUF bemærker endvidere at erhvervsgrunduddannelsen, som kommunerne tilrettelægger lægges ind under ny forberedende grunduddannelse, hvilket kan få betydninger for det kommunale personales ansættelsesforhold. Det nærmere indhold af lovforslaget er ikke kendt, og det er ligeledes uvist hvad de økonomiske konsekvenser vil være for KK.*

*BUF bemærker at der i reformudspillet ligeledes følger en koordineret kommunal ungeindsats, hvor kommunerne får ansvar for unge 15-25-årige, som ikke er i arbejde eller har gennemført ungdomsuddannelse.*

*SOF bemærker, at det sociale systems rolle i den kommunale ungeindsats er meget uklar, herunder hvordan den nye lovgivning hænger sammen med serviceloven.*

## **ØKONOMI- OG INDENRIGSMINISTEREN**

### **Ændring af lov om gebyrer og morarenter vedrørende visse ydelser, der opkræves af regioner og kommuner og inddrives af restanceinddrivelsesmyndigheden og skattekontrolloven (Gebyr for underretninger om udlægsforretninger) (Okt I)**

Lovforslaget har til formål at etablere en mulighed for kommunalbestyrelsen til at bestemme, at der skal betales gebyr til kommunen for underretninger om udlægsforretninger vedrørende fordringer, som inddrives af kommunen.

*KFF bemærker, at lovforslaget rummer den nye inddrivelsesopgave og er tilpas bredt formuleret til, at det også kan rumme eventuelle nye inddrivelsesopgaver i den nærmere fremtid, som den seneste politiske aftale "Aftale om styrkelse af den offentlige gældsinddrivelse" giver muligheder for.*

### **Ændring af lov om frikommunenetværk (Etablering af forsøgshjemler m.v.) (Mar II)**

Formålet med lovforslaget er at give de eksisterende otte frikommunenetværk nye hjemler til at afprøve nye måder at varetage kommunale opgaver på for at skabe viden og erfaringer, der kan bidrage til effektiviseringer, regelforenklinger og bedre styring. Lovforslagets indhold og omfang vil afhænge af frikommunernes ansøgninger i tredje ansøgningsrunde.

*ØKF bemærker, at KK er udpeget af Økonomi- og Indenrigsministeriet til at deltage i to ud af i alt otte frikommunenetværk i perioden 2016-2020. Det er på den baggrund, at KK ved to ansøgningsrunder d. 1. december 2016 og d. 1. maj 2017 har haft mulighed for at ansøge om konkrete frikommuneforsøg inden for rammen af netværkene. Den næste og sidste ansøgningsrunde har frist d. 1. november 2017. Det ene netværk KK deltager i er "Mere sammenhængende indsats på tværs af sektorområder". Forsøget, "Plejhjemstilsyn - Forsøg med anmeldte plejhjemstilsyn", varer fra september 2017 til april 2018. KK deltager desuden i frikommunenetværket "Billige boliger og fleksible boligløsninger". Der er endnu ikke igangsat forsøg i dette netværk.*

*Lov om frikommunenetværk har været i høring og er fremsat i oktober. Lovforslaget indeholder hjemlerne til forsøg fra anden ansøgningsrunde, samt fra enkelte ansøgninger fra første ansøgningsrunde, der har været under afklaring. Ovennævnte*

*ændring af lov om frikommunenetværk, vedrøre tredje forsøgsrunde, der blev forelagt Borgerrepræsentationen den 12. oktober 2017.*

**Ændring af lov om kommunernes styrelse og regionsloven (Beskyttelse af kommunalbestyrelses- og regionsrådsmedlemmers behandling af oplysninger som led i hvervet) (Nov I)**

Formålet med lovforslaget er at sikre kommunalbestyrelses- og regionsrådsmedlemmer en bedre beskyttelse ved anvendelse af deres kommunale og regionale mailkonti ved varetagelse af deres kommunale og regionale hverv. Det sker ved at afskære kommuner og regioner fra at være berettiget til at tilgå kommunalbestyrelses- og regionsrådsmedlemmers kommunale og regionale mailkonti.

*ØKF bemærker, at det følger af de almindelige forvaltningsretlige regler, at kommunens sager og dokumenter, herunder e-mails, er underlagt offentlighed og aktindsigt. I det omfang, at BR-medlemmernes mails anses for indgået i kommunens administration som del af kommunens behandling af konkrete sager, vil de være omfattet af lov om offentlighed i forvaltningen. ØKF afventer lovforslagets nærmere præcisering for at vurdere de mere konkrete konsekvenser.*

**Lov om kommunal og regional erhvervsvirksomhed (Feb II)**

Lovforslaget har til formål at lovfæste kommunalfuldmagtsregler og myndighedsfuldmagtsregler om erhvervsvirksomhed og fastsætte regler om prissætning heraf.

*ØKF bemærker, at loven vil indeholde regler om bl.a. prissætning ift. udøvelse af kommunal erhvervsvirksomhed. Hvis der kommer andre retningslinjer for prissætning end dem, ØKF benytter i dag, vil lovforslaget have betydning for KK. ØKF afventer lovforslagets nærmere præcisering for at vurdere evt. økonomiske og juridiske konsekvenser for KK.*

**Lovgivning om hjemmel til kommunal og regional erhvervsvirksomhed (Feb II)**

Lovforslaget indebærer, at hjemmel til kommunal og regional erhvervsvirksomhed i særlovgivning søges afskaffet, indskrænket eller præciseret med henblik på at sikre klarere rammer for offentlige erhvervsaktiviteter. Forslaget skal endvidere ses i sammenhæng med et lovforslag under erhvervsministeren om en klagemyndighed for offentlig erhvervsvirksomhed.

*TMF bemærker, at som det fremgår, er lovforslaget meget sparsomt beskrevet i lovprogrammet, hvorfor forvaltningen tager udgangspunkt i regeringens udspil om fair og lige konkurrence.*

*Det er forsåt uklart, hvilke rammer regeringen vil sætte for, hvornår kommuner må udøve erhvervsaktivitet. Regeringsudspillet indeholder et ønske om at indskrænke de kommunale muligheder for at udøve erhvervsvirksomhed, både i forhold til aktiviteter, der er sat i verden for at tjene penge, men også i forhold til aktiviteter, der ligger uden for det, der ikke er kerneopgaver for det offentlige.*

*Generelt kan det betyde, at de driftsområder, hvor der ikke er en myndighedsopgave potentielt kan komme i spil, selvom regeringens forslag i dets nuværende form ikke indikerer, at det er den vinkel og linje, man vil lægge. Både ØKF og TMF følger sagen tæt.*

### **Lovgivning om bindende kommunale folkeafstemninger (Feb II)**

Lovforslaget har til formål at etablere et lovgrundlag, der giver mulighed for, at et flertal i kommunalbestyrelsen kan udskrive en bindende kommunal folkeafstemning om et kommunalt anliggende.

*ØKF bemærker, at det i dag er muligt kun er muligt at udskrive vejledende folkeafstemninger, hvor en kommunalbestyrelse spørger vælgerne til råds, inden politikerne efterfølgende træffer den endelige beslutning i en sag. Ved en bindende afstemning vil kommunen derimod være bundet af det resultat, som kommer af afstemningen.*

### **Ændring af CPR-loven (Udvidelse af personkredsen for særlig adressebeskyttelse til bl.a. rockere og bandemedlemmer, der ønsker at forlade miljøet) (Feb II)**

Lovforslaget har til formål at udvide personkredsen for særlig adressebeskyttelse til bl.a. rockere og bandemedlemmer, der ønsker at forlade miljøet.

*ØKF bemærker, at udvidelsen af personkredsen for særlig adressebeskyttelse understøtter kommunens exitindsats og muliggør at adressebeskyttelsen kan omfatte rockere- og bandemedlemmers nære familie, hvorved beskyttelsen under exit bliver mere effektiv.*

### **Ændring af lov om nedsættelse af statstilskuddet til kommuner ved forhøjelser af kommunale parkeringsindtægter (Modregningsordning for kommunale parkeringsindtægter) (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er, at stramme den nuværende modregningsordning for kommunale parkeringsindtægter. Regeringen tilkendegav i aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2018, at den vil søge tilslutning til en stramning af ordningen.

*Lovændringen vil kun have effekt for TMF isoleret set, hvis ikke TMU kompenseres for de effekter, som det vil have på udvalgets økonomi.*

*Derimod kan det have betydelig effekt for kommunens samlede økonomi alt afhængigt af, hvordan den konkrete lovtekst udformes.*

*1) Én mulighed er, at udvalgte eller alle investeringer i parkeringsinfrastruktur, som i øjeblikket kan indgå, ikke længere kan modregnes i reduktionen af bloktilskuddet. Det vil betyde, at kommunen fremover vil modtage mindre bloktilskud og at det økonomiske incitamentet til at udbygge den offentlige parkeringskapacitet vil falde.*

*2) Alternativt kan reduktionen i bloktilskuddet udvides til også at indbefatte servicemåltallet således at kommunen ikke længere - som i dag - får udvidet sin serviceramme ved forøgelse af indtægter fra betalingsparkering. Dette kan have indflydelse på omfanget af den service forvaltningen eller kommunen som helhed kan tilbyde borgerne*

*3) En tredje mulighed har tidligere været omtalt nemlig, at bundfradraget for modregningen reduceres fra det nuværende niveau vil det reducere kommunens likviditet. Denne mulighed er dog ikke særligt realistisk, da den fulde effekt allerede vil være udtømt ved ikrafttrædelse, og lovændringen vil dermed ikke være egnet til at kunne påvirke kommunernes fremadrettede incitament til at udvide betalingsparkeringsordninger.*

**Ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner (Tilpasning af udligning som følge af refusionsomlægning på beskæftigelsesområdet) (Mar II)**

Formålet med lovforslaget skal imødegå utilsigtede byrdefordelingsmæssige virkninger for kommunerne som følge af refusionsomlægningen på beskæftigelsesområdet.

*ØKF bemærker, at det nærmere indhold af lovforslaget endnu ikke er kendt. Selvom formålet med loven er at begrænse de byrdefordelingsmæssige konsekvenser af refusionsomlægningen på beskæftigelsesområdet kan det medføre betydelige økonomiske tab for KK. Det skyldes, at KK beregningsteknisk har en gevinst ved refusionsomlægningen, som skal modgås ved ændringer i udligningssystemet. ØKF bemærker derudover, at der i forbindelse med ændringer i udligningssystemet også kan indgå yderligere tilpasninger af det kommunale tilskuds- og udligningssystem*